EDITAL 01/2023

RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA
DOCENTES DO ITEC – CURSOS TÉCNICOS

A Direção Acadêmica do ITEC, no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a
abertura de inscrições para o Processo Seletivo Simplificado visando à contratação de
professores para cursos técnicos no semestre de 2023.2.

1. DOS REQUISITOS PARA O CARGO

1.1 O (a) candidato(a) deverá ter diploma de graduação devidamente comprovado e
revalidado em território nacional, em caso de ter sido emitido por universidade
estrangeira; estar regular com as obrigações eleitorais e militares, quando for o caso;
estar apto(a) física e mentalmente para o exercício das atribuições do cargo; possuir
formação e experiência acadêmica adequada para ministrar os conteúdos curriculares
requeridos nesta chamada.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O envio do currículo para o Processo Seletivo deverá ser exclusivamente via
e-mail, no endereço rh@itec.edu.br entre o período de 09/06/2023 à 24/06/2023 com o
assunto “Processo Seletivo – Cursos Técnicos”.

2.2 O (a) candidato (a) pode inscrever-se apenas em um dos CURSOS previstos
neste edital.

2.3 O (a) candidato (a) irá concorrer a vaga de docente em cada CURSO disponível,
não sendo possível escolher as disciplinas individualmente.

2.4 Solicitamos que toda documentação seja enviada em um ÚNICO arquivo. Os
(as) candidatos(as) que enviarem em mais de um arquivo não terão suas inscrições
homologadas.

2.5 Ao (a) candidato (a) será atribuída total responsabilidade pelo correto
preenchimento do formulário de inscrição abaixo informado.

2.6 A etapa de avaliação curricular será realizada por gestores da ITEC
(Coordenadores de curso, e o Núcleo Psicopedagógico) e levará em consideração
diversos critérios tais como: titulação, experiência docente, experiência profissional na
área da unidade curricular de inscrição, perfil da vaga, didática, entre outros em relação
às demandas descritas.

mailto:rh@itec.edu.br

EDITAL 01/2023

2.7 Documentos a serem enviados no ato da inscrição:

2.7.1 Currículo Lattes atualizado (CNPq);
2.7.2 Cópias de diploma de Graduação;
2.7.4 Requerimento de Inscrição (Anexo B) devidamente preenchido.

3. DO PROCESSO SELETIVO

3.1. Será disponibilizada uma vaga para cada unidade curricular ofertada (especificado
no ANEXO A). O Processo Seletivo será realizado com os pré-selecionados, sob
acompanhamento da comissão avaliadora formada por 3 (três) examinadores:
Supervisão Acadêmica, Gerente de Recursos Humanos e Direção Acadêmica, de forma
presencial nas datas:

Patos - 27 de junho de 2023;
Sousa - 28 de junho de 2023;
Pombal - 29 de junho de 2023;
Itaporanga - 30 de junho de 2023.

3.3 O Processo Seletivo compreenderá as seguintes etapas:

3.3 Primeira etapa: Análise da documentação apresentada na inscrição, bem como a avaliação curricular
(Currículo Lattes).

3.4 Segunda etapa: Avaliação didática (aula expositiva de até 15 minutos) sobre os conteúdos
curriculares a serem ministrados (verificar no quadro temático)

*Obs.: A ITEC não garantirá um novo agendamento das etapas do processo seletivo em
caso de falta ou atraso do(a) candidato(a).

5. DOS RESULTADOS

A divulgação do resultado final será no dia 04 de julho de 2023 através do site
https://www.itec.edu.br/

Patos-PB, 14 de junho de 2023.

Ângela Carolina Medeiros Alves Simões

https://www.itec.edu.br/

EDITAL 01/2023
Diretora Acadêmica do ITEC

ANEXO A

UNIDADE CURSO FORMAÇÃO DISCIPLINAS TURNO TEMA DA AULA

Patos

Técnico em
Farmácia Farmacêutico

(a)

1. Farmácia Clínica e
Hospitalar

2. Homeopatia e
Fitoterapia

3. Práticas
Farmacêuticas e
Cosmetologia

Noite
Farmácia Hospitalar:
Conceitos e
atribuições

Técnico em
Enfermagem

Enfermeiro (a)
1. Enfermagem em

Urgência e
Emergência

2. Enfermagem em
Unidade de
Terapia Intensiva

3. Microbiologia
Parasitologia e
Imunologia

Diurno
Atendimento Primário
do Trauma

Pombal Técnico em
Enfermagem

Enfermeiro (a)

1. Materno Infantil
2. Clínica Médica e

Saúde do Adulto e
do Idoso

3. Centro Cirúrgico e
CME

Diurno
Normas e
Procedimentos de
Biossegurança no
Centro Cirúrgico

Itaporanga

Técnico em
Enfermagem Enfermeiro (a)

1. Microbiologia
Parasitologia e
Imunologia
2. Materno Infantil
3. Clínica Médica

Noite Cálculo de IG e DPP

Técnico em
Enfermagem Enfermeiro (a)

1. Anatomia e
Fisiologia Humana
2. Saúde Pública
3. Centro Cirúrgico e
CME

Noite
Normas e
Procedimentos de
Biossegurança no
Centro Cirúrgico

Sousa

Técnico em
Enfermagem

Enfermeiro (a) 1. Clínica Médica
2. Urgência e
Emergência
3. UTI

Noite/Diur
no Tuberculose

Técnico em
Enfermagem

Enfermeiro (a)
1. Saúde Mental
2. Centro Cirúrgico e
CME
3. Materno Infantil

Noite/Diur
no

Cálculo de IG e DPP

EDITAL 01/2023

EDITAL 01/2023
ANEXO B

PROCESSO SELETIVO – REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

NOME DO(A)CANDIDATO(A)

UNIDADE DE ENSINO
(POLO)

CURSO

DISCIPLINAS VINCULADAS
AO CURSO SEGUNDO O
EDITAL

TITULAÇÃO DO(A) CANDIDATO(A):

TELEFONE E-MAIL

Venho por meio deste requerer inscrição no Processo Seletivo Docente da ITEC com

titulação máxima acima especificada, declarando-me ciente dos termos e das condições

constantes no edital.

DOCUMENTOS SIM NÃO

CURRICULUM MODELO LATTES (CNPQ)

DIGITALIZAÇÃO DE DIPLOMAS

Nestes termos, peço deferimento.

_____________________ – PB, ____ de ______________ de 2023.

Candidato(a)